DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416  55Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1816/2023 – ADEPARÁ, DE 22 DE MAIO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2115069 e a Certidão de Nascimento Nº
066217 01 55 2023 1 00020 300 002094574, apresentada a esta GOSP.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor KID STELIO ALMEIDA, matrícula nº 54188563/1,
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado neste Órgão, (20)
dias de Licença Paternidade, no período de 07/05/2023 a 27/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 943665

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1926/2023 – ADEPARA, DE 26 DE MAIO DE 2023.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e ainda os laudos, acompanhados de suas respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER  a  LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE  SAÚDE, aos servidores
relacionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de gozo
103740 54186994 FRANCISCO DA FONSECA E SILVA 4 Saúde 11/10/2022 a 15/10/2022
103749 51855640 SUSICLAY DE BARROS NETO 14 Saúde 10/04/2022 a 24/04/2022
103745 5486513 SANDRA LUCIA BALBI NORONHA 9 Saúde 07/06/2022 a 16/06/2022
103744 5903483 PEDRO FERNANDO BALDEZ VASCONCELOS 4 Saúde 07/11/2022 a 11/11/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 943594

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1923 de 26 de maio de 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar GILSON LOPES BISPO, matrícula n° 5972886/1, para
exercer a função de Fiscal do Contrato nº 20/2023, firmado pela ADEPARÁ
e MARINA GOMES PEREIRA, CPF: 305.033.102-04, que tem por objeto
locação de imóvel no município de TUCURUÍ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de maio de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 943527
PORTARIA Nº 1922 de 26 de maio de 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar GILSON LOPES BISPO, matrícula n° 5972886/1, para
exercer a função de Fiscal do Contrato nº 35/2021, firmado pela ADEPARÁ
e ERINALDA MENDES DE MORAIS, CPF: 685.035.122-20, que tem por ob-
jeto locação de imóvel no município de BREU BRANCO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de maio de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 943529
PORTARIA Nº 1927 de 26 de maio de 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:

Art 1º - Designar GIOVAINNI AGUIAR ARRUDA, matrícula n° 5973033/1,
para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 28/2013, firmado pela ADE-
PARÁ e Maria de Fátima Kerwalt, CPF: 431.138.262-68, que tem por objeto
locação de imóvel no município de SANTA MARIA DAS BARREIRAS-DISTRI-
TO DE CASA DE TÁBUA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de maio de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 943653
PORTARIA Nº 1928 de 26 de maio de 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar GIOVAINNI AGUIAR ARRUDA, matrícula n° 5973033/1,
para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 64/2018, firmado pela ADE-
PARÁ e Josseval Batista da Silva, CPF: 450.258.352-91, que tem por objeto
locação de imóvel no município de SANTA MARIA DAS BARREIRAS-VILA
NOVA ESPERANÇA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de maio de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 943650

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo
Contrato 09/2022
Processo n° 2021/853201
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 1.500,00
Valor Total: R$ 18.000,00
VIGÊNCIA: 25/05/2023 à 25/05/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de CRUZEI-
RO DO SUL
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: MARIA APARECIDA MONTEIRO, CPF: 769.465.572-87
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 941125

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1920/2023: BENEFICI-
ÁRIO: MARCIA FIEL DE SOUZA;Matrícula: 57176024;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: : 01501;Objetivo:
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para atender as demandas da ULSA de Santo Anto-
nio do Tauá/Gerência Regional de Castanhal.Elemento de Despesa / Valor:
339030 / R$1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de
contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 943413
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1921/2023: BENEFICI-
ÁRIO: CLEUSON JUNIOR LOPES FAGUNDES;Matrícula: 54186984;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: :
01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições
de materiais diversos de consumo, para atender as demandas da ULSA
De São Domingos do Capim/Gerência Regional de Castanhal.Elemento de
Despesa / Valor: 339030 / R$ 500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Pra-
zo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 943430

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1918/2023 Objetivo: Participar de evento showagro em PA-
RAGOMINAS/PA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
BELÉM/PA Destino:  PARAGOMINAS/PA Servidor: 54185730/ LUCIONILA
PANTOJA PIMENTEL (DIRETOR (A) DE DEFESA E INSPEÇÃO VEGETAL) /
1,5 DIÁRIA / 25/05/2023 a 26/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 943399
Portaria: 1919/2023 Objetivo: Realizar levantamento de demandas na
Gerência Regional de Castanhal, sendo que se faz necessária a atualização
patrimonial do acervo próprio local.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL, IGARAPÉ-AÇU, INHAN-
GAPI, SANTA BÁRBARA DO PARÁ, SANTA IZABEL DO PARÁ, SANTO ANTÔ-
NIO DO TAUÁ, SÃO DOMINGOS DO CAPIM, SÃO FRANCISCO DO PARÁ,
VIGIA/PA Servidor: 57188378/ DEOCLECIANO LOPES DIAS (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 9,5 DIÁRIAS / 22/05/2023 a 31/05/2023.Ordenador:
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 943405